
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

 Pag 1 di 6 

 

 

ETICHETTA DI PROTOCOLLO 

DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 32, comma 2, 

del D. Lgs. n. 50/2016 

 

OGGETTO: Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi 

dell’art. 63, comma 2, lettere c ) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm., per l’affidamento del 

“servizio sostitutivo di mensa”, della durata di 5 mesi, attraverso l’erogazione di “ticket 

restaurant, / Buoni Pasto “, per il personale della Polizia di Stato che presta servizio al 

Dipartimento della Pubblica Sicurezza . 

 

 

PREMESSO che  

 

 - il Dipartimento della Pubblica Sicurezza, con Atto di adesione sottoscritto in data 4 agosto 2021, 

al fine di garantire al personale della P.S. che presta servizio presso il predetto Dipartimento, un 

“servizio sostitutivo di mensa“  attraverso la erogazione di Buoni pasto/ticket restaurant,  ha 

aderito all’Accordo quadro “ Lotto Lazio 7 /Buoni Pasto 9,”  stipulato dalla CONSIP SPA, - con 

la società Endered Italia srl , della durata complessiva di 18 mesi  ;  

- con sentenza in data 18 febbraio 2022, Il Consiglio di Stato ha annullato la aggiudicazione del 

lotto in questione, disponendo, per l’effetto, il subentro di altro operatore economico, utilmente 

collocato nella graduatoria della procedura evidenziale in questione,  

- la Consip s.p.a, con avviso pubblicato in data 24 febbraio 2022, per effetto della citata pronuncia, 

ha disposto la sospensione del “Lotto Lazio 7- Buoni Pasto 9”, determinando, di conseguenza, 

l’impossibilità per l’Amministrazione di procedere con l’invio degli ordinativi di fornitura a 

sistema o con l’invio della richiesta di approvvigionamento, 

- la Scrivente direzione, nelle more del perfezionamento dei passaggi procedurali necessari al 

subentro del nuovo operatore nel lotto in questione, considerata la possibile dilazione della 

tempistica, - anche alla luce della contestuale proposizione di “gravame per revocazione” , avverso 

alla citata sentenza del CDS- al fine di assicurare la erogazione delle spettanze maturate dal 

personale avente diritto nel periodo di vacatio contrattuale,  ha dato corso ad una  “esplorazione 

del mercato specifico di riferimento”  per verificare la possibilità di addivenire ad una convenzione 

ponte , con una operatore economico che garantisse le medesime prestazioni ed i medesimi livelli 

del servizio, già prestati nell’ambito  dell’accordo quadro sottoscritto, 

- tra le condizioni della manifestazione di interesse svolta, si è ritenuto necessario che l’ operatore 

offerente garantisse il mantenimento dei limiti della spesa, operando, a tal uopo, una percentuale 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 
 

Pag 2 di 6 

di ribasso, rispetto al valore nominale del buono pasto erogato, uguale o superiore rispetto a quello 

praticato dall’aggiudicatario del Lotto 7 Lazio-Buoni Pasto 9-Consip (pari al 19,80 % )  

- si è proceduto rivolgendo invito a manifestare interesse a n. 8 operatori economici del settore 

merceologico di riferimento, iscritti e abilitati alla piattaforma CONSIP spa,  nel settore “Servizi 

sostitutivi di mensa tramite buoni pasto;   

-- all’esito della citata esplorazione preventiva del mercato, le cui risultanze sono state trasmesse  

con nota prot n. 0026819 del 16 marzo 2022,  è emerso che, un solo operatore economico, tra 

quelli interpellati, ha manifestato il proprio interesse ad offrire il servizio  di erogazione di Ticket 

restaurant, con i medesimi livelli di servizio  già in essere, garantendo  altresì l’applicazione di 

una percentuale di ribasso -  rispetto al valore nominale del buono pasto -  pari al 20,4 % ; pertanto 

superiore a quella praticata dal precedente aggiudicatario.   

 

PRESO ATTO 

- degli esiti della indagine esplorativa del mercato di riferimento, svolta dal Servizio Tecnico 

Gestionale del Dipartimento di Pubblica Sicurezza e trasmessi con nota in data 16 marzo 2022 prot 

n. 0026819; 

 

CONSIDERATO che il servizio sostitutivo di mensa, assume le caratteristiche di servizio 

essenziale, garantendo, attraverso la erogazione del Buono pasto, il sostitutivo della mensa di 

servizio per il personale della P.d.S, prevista dal CCNL del comparto sicurezza;    

 

RILEVATO E PRESO ATTO, che, alla luce delle suesposte considerazioni, risulta opportuno, 

garantire, senza soluzione di continuità, l’erogazione del servizio in questione per il periodo di 

vacatio contrattuale, nonché l’erogazione delle spettanze già maturate, a decorrere dal mese di 

gennaio 2022; 

 

PRESO ATTO della necessita di procedere all’affidamento del servizio, per un periodo di 5 mesi 

(comprensivo delle mensilità di gennaio e febbraio 2022, già maturate e non erogate), dando corso 

ad una trattativa negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, in applicazione del 

disposto di cui all’art.63 comma 2 lettera c del D.Lgs. n. 50/2016, alla luce degli esiti della indagine 

esplorativa del mercato di riferimento, riportati nella suindicata nota;   

 

VISTO il verbale di stima, da porre a base di gara, pari a euro 2.702.164,50 (iva esclusa), 

predisposto dal Servizio Armamento, Vestiario, Equipaggiamento, Materiali Speciali e 

Casermaggio di questa Direzione Centrale e corrispondente al fabbisogno relativo a n. 5 mensilità, 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 
 

Pag 3 di 6 

a partire dal mese di gennaio 2022, comprensivo delle mensilità già maturate e non erogate, per 

un totale di n. 386024 buoni pasto (del valore nominale di 7 Euro cadauno), trasmesso con nota n. 

0027040 del 16 marzo 2022; 

 

VISTO  il disposto di cui l’art. 63 comma 2 lettera c  del D. Lgs. n. 50/20216  

 

CONSIDERATO CHE, alla luce delle sovra citate risultanze istruttorie, ricorrono, nella 

fattispecie, tutti i presupposti richiesti per la legittima applicazione della soprascritta disposizione, 

considerata l’urgenza di dovere garantire l’erogazione di un servizio essenziale in favore del 

personale della P.d.S., nelle more della riattivazione della Convenzione quadro, da parte della 

CONSIP spa  

 

PRESO ATTO della individuazione-  all’esito delle indagine esplorativa svolta sul mercato di 

riferimento -  di un unico operatore offerente,  che ha manifestato disponibilità a fornire il servizio, 

nel pieno rispetto delle condizioni richieste dalla Amministrazione, determinate dalla necessita  di 

garantire economie di  spesa , applicando una percentuale di ribasso sul valore nominale del Buono 

pasto, paril al 20,4 %, più vantaggiosa rispetto quella praticata dall’aggiudicatario  del Lotto 7 

Lazio- Buoni Pasto 9 ( pari al 19,80 ) ;   

 

VERIFICATA la momentanea indisponibilità di convenzioni aperte nell’area territoriale di 

interesse nell’ambito delle iniziative negoziali poste in essere da CONSIP S.p.a. quali, in 

particolare, l’adesione a Convenzione/Accordo Quadro CONSIP, ovvero il ricorso ad un Sistema 

Dinamico d’Acquisizione; 

 

VISTO il capitolato tecnico trasmesso dal Servizio Armamento, Vestiario, Equipaggiamento, 

Materiali Speciali e Casermaggio di questa Direzione Centrale con nota n. 0000256322/2022 del 

16.3.2022 all’esito delle valutazioni tecniche svolte, da porre alla base dell’affidamento; 

 

RITENUTO 

- di dover procedere all’affidamento della fornitura sopra indicata, ricorrendo alla piattaforma ASP 

messa a disposizione da CONSIP S.p.A., mediante avvio di una procedura negoziata senza previa 

pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 63 comma 2, lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.“ , 

- verrà rivolta “lettera di invito“ alla Società Pellegrini s.r.l, unico operatore economico che, all’ 

esito della indagine esplorativa del mercato svolta dalla Stazione Appaltante, ha presentato  



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 
 

Pag 4 di 6 

manifestazione di interesse , nel pieno rispetto delle condizioni di fabbisogno preventivamente 

poste dall’Amministrazione;   

- l’affidamento del servizio avrà la durata di n. 5 mesi, e comprenderà anche la erogazione delle 

spettanze maturati e non erogate, a partire dal mese di gennaio 2022;  

 

CONSIDERATO  

- che per la contrattualizzazione dell’appalto verrà utilizzato il formato elettronico e la forma 

pubblica amministrativa;    

-  che l’importo della spesa complessiva dell’affidamento sarà da imputarsi ai capitoli di spesa: 

 cap. 2679 PG. 2 del Ministero dell’Interno, 

 

PRESO ATTO della autorizzazione alla relativa spesa, per la somma massima complessiva pari 

a Euro 2.702.164,50 al netto dell’IVA e complessivi Euro 2.810.251,08 (compresa IVA di legge 

al 4%) a valere sul capitolo di bilancio 2679 pg. 2 esigibilità 2022, rilasciata dalla DCSR con la 

nota del 17.3.2022- n. 0014261; 

 

CONSIDERATO che la pubblicità e trasparenza verrà garantita con la pubblicazione sul sito 

istituzionale della polizia di stato- www.poliziadistato.it - nella sezione “Amministrazione 

Trasparente “; 

 

RITENUTO di nominare Responsabile del Procedimento di che trattasi, ai sensi dell’art. 31, 

comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, il Vice Prefetto Catia Colautti, Dirigente della Polizia di Stato 

di questa Direzione Centrale; 

 

VISTI 

- il D. Lgs. 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del Governo a norma 

dell’art.11 della legge 15 marzo 1997 n. 59 e successive modifiche ed integrazioni”; 

- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni; 

- l’art. 1 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, come successivamente modificato dal D. Lgs. 19 aprile 

2017, n. 56, recante “Codice dei contratti pubblici”; 

- l’art. 32, comma 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016, il quale stabilisce che con la Determina 

a contrarre devono essere individuati “gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte”; 

http://www.poliziadistato/


 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 
 

Pag 5 di 6 

-  il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- l’art.63 comma 2 lettera c del D. Lgs. N. 50 del 2016 e s.m.i; 

- il decreto in data 1 febbraio 2022, con il quale il Capo della Polizia – Direttore Generale della 

Pubblica Sicurezza, in attesa dell’emanazione della direttiva generale del Ministro dell’Interno per 

l’anno 2022, ha autorizzato i poteri di gestione e di spesa dei dirigenti del Dipartimento della 

Pubblica Sicurezza, nel limite degli stanziamenti previsti per l’anno finanziario 2021, nell’ambito 

dei rispettivi Programmi di spesa, necessari per lo svolgimento dell’ordinaria attività di gestione 

che non comportino scelte programmatiche né determinazione di priorità operative, a valere sulle 

risorse finanziarie stanziate nello stato di previsione del Ministero dell’Interno per l’esercizio 

finanziario 2022, in termini di competenza e cassa; 

- il Decreto ministeriale registrato presso la Corte dei Conti in data 21 settembre 2018, con la 

quale, a decorrere dal 9 agosto 2018, il Prefetto D.ssa Clara Vaccaro è stato nominato Direttore 

Centrale dei Servizi Tecnico Logistici e della Gestione Patrimoniale; 

 

DETERMINA 

 

1. Si dispone l’avvio di una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 

gara, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 63, comma 2, lett. c), del D. Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm., al fine dell’approvvigionamento di complessivi n. 386.024 Buoni Pasto- ticket 

restaurant, quantitativo corrispondente al fabbisogno relativo a n. 5 (cinque mesi), 

comprensivo delle mensilità maturate e non erogate, a decorrere da gennaio 2022,   

2. di invitare alla procedura la società Pellegrini S.p.A., unica offerente all’ esito 

dell’esperimento della preventiva indagine di mercato svolta dall’Amministrazione; 

3. il criterio di aggiudicazione adottato è quello del minor prezzo, sul prezzo palese base d’asta- 

ai sensi dell’art.95 comma 4 del D. Lgs n. 50/20216- , nel rispetto dei requisiti e/o delle 

condizioni poste dal capitolato tecnico a base della procedura; 

4. l’offerta sarà sottoposta a parere di congruità tecnico economico da parte del Servizio 

Armamento, Vestiario, Equipaggiamento, Materiali Speciali e Casermaggio  

5. l’importo a base d’asta, oltre IVA ora vigente, è stabilito complessivamente in euro 

2.702.164,50; 

6. l’importo degli oneri derivanti dai costi per la sicurezza da interferenze è stabilito pari a € 

0,00;  



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 
 

Pag 6 di 6 

7. il principio della pubblicità viene garantito attraverso la pubblicazione sul profilo del 

committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, come previsto dall’art. 29, 

comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016; 

8. il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa, con firma elettronica, nel rispetto 

dei termini e degli adempimenti previsti dal D. Lgs. 50/2016 e s.m.i e non conterrà la clausola 

compromissoria, di cui all’art. 209 del citato decreto;  

9. la fornitura del servizio sarà sottoposta a verifica di conformità finale secondo condizioni e 

termini previsti dal contratto;  

10. il costo dell’oggetto della procedura di gara sarà imputato in base all’esigibilità prevista all’ 

esercizio finanziario 2022;  

o Al capitolo 2679 pg. 2 di questo Ministero- esigibilità 2022.  

 

                                                                   

                            IL DIRETTORE CENTRALE 

                          Vaccaro 


		2022-03-17T15:42:08+0100
	Validazione MIPG


		2022-03-18T08:08:51+0100
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0027894/2022 E m_it/DCSTLP




